
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1318 del 28/10/2022

Oggetto: PIANO FORMATIVO ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA 

DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

• l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

• l’art.41  dello  Statuto  ed  il  Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;

• l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO che:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022, immediatamente eseguibile; 

• il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 6 
del 28/01/2022, immediatamente eseguibile; 

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  –  2024  (PEG)  è  stato  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 43 del 22/02/2022;

RICHIAMATI:

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con atto C.P. n. 7/2017; 

• il PTPCT 2022-2024, approvato con D.P. n. 45/2022; 

• le successive variazioni ai sopracitati atti di programmazione e gestione; 

• il D.P. n. 41/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure per gli affidamenti dei 
contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Determina n. 1318 del 28/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  1673/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico di  P.O. “Politiche del  Personale-Organizzazione-Controllo Strategico e di  gestione-
Progetto Province e Comuni-Consiglio-Assemblea dei sindaci” e la relativa delega dirigenziale;

CONSIDERATO che:

• tra  le  principali  misure  di  prevenzione  della  corruzione  individuate  da  ANAC  e  da 
disciplinare e programmare nell’ambito del PTPCT, rientri la formazione in materia di etica, 
integrità ed altre tematiche inerenti al rischio corruttivo;

• la Provincia di Parma, nel PTPCT 2022 – 2024, ha ribadito che la formazione riveste un 
ruolo  fondamentale  nella  prevenzione  della  corruzione  e,  più  in  generale,  della 
maladministration;

• all’approvazione del PTPCT, ha fatto seguito la stesura del “Piano formativo anticorruzione 
2022”, nel quale sono elencati gli interventi formativi previsti per il corrente anno, articolati 
su due livelli:

◦ livello  generale,  rivolto  a  tutti  i  dipendenti,  con  riguardo  all’aggiornamento  delle 
competenze  (approccio  contenutistico)  e  alle  tematiche  dell’etica  e  della  legalità 
(approccio valoriale);

◦ livello specifico,  rivolto ai dirigenti e ai funzionari addetti alle aree di rischio;

• nell’ambito  delle  attività  programmate  per  il  livello  generale,  è  previsto  un  intervento 
formativo finalizzato ad  elevare fra i  dipendenti  l’attenzione verso la  prevenzione della 
corruzione e fare in modo che etica e legalità siano assimilate nel lavoro ordinario;

• il  Piano  Formativo  per  l’anno  2022,  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  361  del 
04/04/2022, comprende l’organizzazione di iniziative di formazione a titolo gratuito a favore 
del personale dei Comuni della Provincia per incrementare le attività a supporto degli Enti 
Locali che rientrano tra le missioni istituzionali dell’Ente;

• pertanto in attuazione del predetto piano è necessario definire un progetto formativo in 
materia di etica e legalità, affidando un incarico di docenza professionale, ai sensi dell’art. 
7,  comma  6,  D.Lgs.  n.  165/2001,  ad  un  esperto  di  particolare  e  comprovata 
specializzazione  estendendo  l’evento  in  modo  gratuito  a  tutti  i  comuni  del  territorio 
provinciale al fine di contribuire all’assolvimento da parte di questi ultimi degli obblighi di 
formazione  –  elemento  centrare  dell’azione  di  prevenzione  e  contrasto  dei  fenomeni 
corruttivi;

DATO ATTO che per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, da assegnare con affidamento diretto, è 
stato  individuato  il  dott.  Elia  Minari,  Coordinatore  dell’Osservatorio  Permanente  della  Legalità 
dell’Università di Parma, Organismo specializzato in formazione e ricerca per la prevenzione e il 
contrasto  della  criminalità  organizzata  e  della  corruzione,  che  ha  presentato  una  proposta  di 
progetto formativo ritenuta conforme alle esigenze;

RITENUTO inoltre che la particolare qualificazione del docente rilevabile dall’analisi dell’allegato 
curriculum – conseguente non soltanto ad una qualificazione universitaria e post universitaria ma 
soprattutto  ad  una  esperienza  professionale  acquisita  “sul  campo”  ed  in  ambito  specifico 
dell’azione di conoscenza del fenomeno mafioso e di programmazione e gestione delle misure di 
prevenzione e contrasto rendono la prestazione infungibile e giustificano pertanto l’affidamento 
dell’incarico senza preventiva procedura comparativa;

DATO ATTO che è stato accertato il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, con nota assunta al prot. n. 32027/2022, il dott. Elia Minari ha proposto nello 
specifico una giornata di formazione avente ad oggetto “Prevenzione e contrasto della corruzione 

Determina n. 1318 del 28/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



e della criminalità organizzata” da svolgersi entro il 31 dicembre 2022 per n. 4 ore (indicativamente 
dalle ore 9:00 alle ore 13:00), in modalità da remoto, per un costo complessivo di Euro 2.820,00 
(non soggetto ad IVA). La cifra comprende la progettazione, organizzazione e realizzazione della 
giornata  di  formazione,  incluse  le  attività  preparatorie  e  le  attività  successive  alla  giornata 
formativa; sono incluse anche le spese di cura scientifica dei contenuti dell’iniziativa attraverso 
l’attività  di  ricerca e  approfondimento  necessarie  per  la  preparazione della  giornata  formativa, 
gestione e coordinamento dell’attività formativa, fornire risposte ai partecipanti in merito all’attività 
formativa e l’invio, mediante mail,  di un attestato di partecipazione per i  numerosi frequentanti 
previsti.  La  cifra  è  inclusiva  anche  di  tutti  gli  oneri  (fiscali  e  previdenziali)  a  carico  del 
professionista.

VISTA la dichiarazione del dott. Elia Minari di cui agli artt. n. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e n. 
15, comma 1, lettera c) D.Lgs 33/2013, in merito alla verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali di conflitto di interessi;

DATO ATTO che verranno notificati all’interessato gli estremi dell'impegno attestante la copertura 
finanziaria ed il relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del D.lgs 267/2000;

VISTO  il  comma  1,  lett.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DETERMINA

• di affidare un incarico professionale occasionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
165/2001,  al  dott.  Elia  Minari,  Coordinatore dell’Osservatorio  Permanente della  Legalità 
dell’Università  di  Parma per  la  realizzazione  dell’intervento  formativo  “Prevenzione  e 
contrasto della corruzione e della criminalità organizzata” da svolgersi – da remoto - entro il 
31 dicembre 2022 della  durata  di  quattro  ore,  per  un costo  complessivo  pari  ad Euro 
2.820,00  (non  soggetto  ad  IVA),  cifra  comprensiva  di  progettazione,  organizzazione  e 
realizzazione  della  giornata  di  formazione,  incluse  le  attività  preparatorie  e  le  attività 
successive;

• di  impegnare la  somma di  Euro 2.820,00 al  capitolo 352000700030 SB Org.  Controllo 
strategico – Formazione Professionale – del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 
2022, che presenta l'opportuna disponibilità;

• di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma,  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

• di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2022;

• di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 1318 del 28/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(MORELLI EMANUELA)
con firma digitale

Determina n. 1318 del 28/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3606 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 352000700030 / 0 Impegno 1166 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.820,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale (E240000242000) 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'ente

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 2.820,00

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ ,!

!"#$%&#'$(#%% % %

+
!"#$"%&'( )( %*$"&&+$)-+ #./#)*0+ 1%+ &(*%'&2%&+ #+ &(*%30))45%0(#-+
)#./0(.&6%$#+ 1%+ 30).%-+ 300)1%(&*0)#+ 1#$$7,%%)$-'&+$"+(
.)$/'0)0&)( 1)2'3"&4( 1#$$78(%9#).%*:+ 1%+ ;&)'&-+ 30$$&60)&+ 30(+
"%&"&#5"+0"( )6( )0&"( 7#883"*"+ .4$+ *#'&+ 1#$$&+ /)#9#(5%0(#+ #+ 1#$+
30(*)&.*0+&$$&+3)%'%(&$%*:+0)<&(%55&*&+#+&$$&+30))45%0(#"+
+
=&4)#&*0+30(+1+6)-+%(+30).0-+%(+!"#$"%7$#6)05'('339:0"-)$%"&4(6"(
;+3+20'-+30(+4(&+*#.%+%(+;)03#14)&+;#(&$#+>)#$&*0)#+;)02"+?%3@#$#+
A&%&(%#$$0-+ 1%)#**0)#+1#$+B%/&)*%'#(*0+1%+ C3%#(5#+D%4)%1%3@#E-+ .4$+
*#'&+ 1#$+ F(4090+ .%.*#'&+ %(9#.*%<&*%90+ #4)0/#0G"+ H+ .*&*0+ *)&+ %+
/)#'%&*%+ 1&$+ I#**0)#+1#$$78(%9#).%*:+ 1%+ J0$0<(&+ /#)+ %+ <$"%#3&'&"(
)**)33)0&"=(0**#(4*%+&+D%4)%./)41#(5&"++
+
B0/0+ %+ 3%(K4#+ &((%+ 1%+ $&4)#&+ '&<%.*)&$#+ &+ 3%3$0+ 4(%30+ %(+
D%4)%./)41#(5&-+ @&+ /)0.#<4%*0+ $&+ /)0/)%&+ 20)'&5%0(#+ <%4)%1%3&+
/)#..0+ $78(%9#).%*:+ ;+**+0"+ 1%+ ?%$&(0+ #+ $78(%9#).%*:+ 1%+ .'-"'-+
30(.#<4#(10+ %$+ B%/$0'&+ 1#$$&+ C340$&+ 1%+ C/#3%&$%55&5%0(#+ /#)+ $#+

;)02#..%0(%+=#<&$%-+(0(3@L+>'%&)$(6"(%)*+06+(3"-)33+"+
+
H+%(*#)9#(4*0+&+*+02$)%%"("0&)$0'5"+0'3"-+30'#+&1+#.#'/%0+$&+30(2#)#(5&+1#$$7,?:+.4$$&+/)#9#(5%0(#+
1#$$&+ 3)%'%(&$%*:+ #+ $&+ <%4.*%5%&+ /#(&$#+ >AA;AME-+ %$+ 30(<)#..0+ &((4&$#+ 1#$+@+$#/( A0&)$0'5"+0'3)( 6)"(
;'0*B")$"+#+30(2#)#(5#+/)#..0+%$+.'$3'/)0&+()#$+7)+"++
+
B&$+NOOP-+K4&(10+2)#K4#(*&9&+%$+$%3#0+&+C)22"+(D/"3"'(>109#+Q+(&*0+#+3)#.3%4*0E(#+(#%+.433#..%9%+&((%+1&+
.*41#(*#+4(%9#).%*&)%0+&+;+3+20'-+)#&$%55R+(4'#)0.#+%(3@%#.*#+.4$$&+S(1)&(<@#*&+3@#+9#((#)0+4*%$%55&*#+
%(+T)%64(&$#+#+30(*)%64%)0(0+&(*"0E#)("06'2"0"(6)33'(/'2"%&$'&#$'+)#$&*%9#+&$$&+*$"/"0'3"&4(/'F"+%'(
0)3(?+$6(A&'3"'"+=#+.4#+%(3@%#.*#+.0(0+.*&*#+3%*&*#+(#$+'&U%V/)03#..0+FW#'%$%&G-+%$+/%X+<)&(1#+/)03#..0+1%+
'&2%&+1#$+Y0)1+Z*&$%&+#+(#$+/)%'0+/4(*0+1#$$&+)#$&5%0(#+422%3%&$#+1%+.3%0<$%'#(*0+/#)+'&2%&+1#$+A0'4(#+1%+
J)#.3#$$0"+W(3@#+(#$+NON,+1#$$#+.4#+%(3@%#.*#+.0(0+.*&*#+&3K4%.%*#+30'#+/)09#+%(+T)%64(&$#+#+)%*#(4*#+
4*%$%+1&%+'&<%.*)&*%+&(*%'&2%&"+
+
B&+ K4&**0)1%3%+ &((%+ 300)1%(&+ $7W..03%&5%0(#+ 34$*4)&$#+ &(*%'&2%&+ FG+$&+*"$*#"&+G-+ 1&+ $4%+ 20(1&*&-+
30'/0.*&+1&+<%09&(%+1%+1%9#).#+3%**:+1#$+Y0)1+Z*&$%&"++
+
H+ .*&*0+ %(*#)9%.*&*0+ 1&( 1%9#).%( 2"+$0'3"( )( &-( )%&)$"( >"0( !)$/'0"'H( @$'0*"'H( I-"55)$'H( J'0"/'$*'H(
G+3+/8"'H(I&'&"(:0"&"-+#33"E"+[&+)%$&.3%&*0+%(*#)9%.*#+&(3@#+&%+/)%(3%/&$%+/)6"'(0'5"+0'3"+%*&$%&(%+>T<,-+
T<N-+T<\-+=&+I#/466$%3&-+Z$+A0))%#)#+1#$$&+C#)&-+Z$+]&**0+^40*%1%&(0-+Z$+C0$#+N_+`)#-+=&+C*&'/&-+1%9#).#+
*)&.'%..%0(%+1a&//)020(1%'#(*0+1%+I&%+,-+I&%+N-+I&%+\+#33"E"++
+
[&+/&)*#3%/&*0+30'#+)#$&*0)#+&(+3&$)(KLM(*+0-)20"+#+%(30(*)%+/466$%3%"+H+.*&*0+%(9%*&*0+1&+:0"-)$%"&4H(
G+0%"23"(G+/#0'3"H(N#)%&#$)H(O$"8#0'3"()('3&$"()0&"-+ %(+ Z*&$%&+#+&$$7#.*#)0-+7)$( &)0)$)(%)/"0'$"()6(
)-)0&"(F+$/'&"-""++

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ N!

H+.*&*0+103#(*#V)#$&*0)#+1%+.#'%(&)%+20)'&*%9%+0)<&(%55&*%+1&<$%+,$6"0"(6)23"(P--+*'&"-+)%30(0.3%4*%+30(+
3)#1%*%+ 20)'&*%9%-+ %(+ 1%9#).#+ 3%**:"+ Z(0$*)#-+ @&+ *#(4*0+ 1#$$#+ &**%9%*:+ 1%+ 20)'&5%0(#+ /#)+ 6"$"2)0&"( )(
'//"0"%&$'&+$"(7#883"*"H(,$6"0)(6)"(!"+$0'3"%&"()('3&$"(7$+F)%%"+0"%&""+
+
!

!

A(7$)/"(

+
Y#$+NO,_+%$+7$)%"6)0&)(6)3(I)0'&++;%#*)0+D)&..0+<$%+30(2#)%.3#+%$+Q.$)/"+(I*+/+6+R+%(+033&.%0(#+1#$+
NOb+c#)*%3#+Y&5%0(&$#+W(*%'&2%&+>`'30'E"++
Y#$+NO,d+$7Z.*%*4*0+1#$$7D0*"*3+7)6"'(O$)**'0"+$0+.3#<$%#+30'#+#0+(6)"(QSM(7)$%+0'22"(6)339'00+R"++
+
Y#$+NO,e+%$+/)#.%1#(*#+1#$$&+@)6)$'5"+0)(?'5"+0'3)(6)33'(I&'/7'+<$%+30(.#<(&+%$+/)#'%0+FW)*%30$0+N,G+
&+ I0'&"+ Z(0$*)#-+ )%3#9#+ %$+/)#'%0+ FZ4.*%*%&G+ 1&$$7:0"-)$%"&4( 6)33'( G'3'8$"'+ %(+ '#'0)%&+ 1#$+ <%41%3#+
I0.&)%0+1"-'&"0++>NO,_E+#+%$+/)#'%0+FI#.%.*#(5&G+1&$$#+'&(%+1%+I'3-'&+$)(;+$%)33"0++>NO,dE"+

Y#$+NO,f+<$%+9#(<0(0+30(2#)%*%+.#%+)%30(0.3%'#(*%g+%$+7$)/"+("0&)$0'5"+0'3)(Q@$'0*)%)R+&+;&$#)'0-+%$+
7$)/"+(Q.")$%'0&"(>'&&'$)33'R+%(*%*0$&*0+&$+2)&*#$$0+1#$+;)#.%1#(*#+1#$$&+I#/466$%3&+433%.0+1&$$&+'&2%&-+
%$+)%30(0.3%'#(*0+FW(%*&+D&)%6&$1%G+1&$$7,$6"0)(6)"(!"+$0'3"%&"(#+1&$$&+]0(1&5%0(#+D%4.#//#+D&)%6&$1%-+
%$+7$)/"+(QP02)3+(T'%%'33+R+%(*%*0$&*0+&$+.%(1&30+3&'/&(0+433%.0+(#$+NO,O+%(+4(+&**#(*&*0+1%+.*&'/0+
'&2%0.0-+ %$+7$)/"+( QU'77'34R(&+?#..%(&-+ %$+7$)/"+( QO)%&"/+0)R+ %(+'#'0)%&+ 1#$+ /0$%5%0**0+ T%5%&(0+
D)&(&*&"+

Y#$+NO,P+ )%3#9#+ %$+7$)/"+(0'5"+0'3)('33'( 3)2'3"&4+ FD%4.#//#+;&))#**&G+ &+A)0*0(#-+ %(+A&$&6)%&"+Y#$$0+
.*#..0+&((0-+<$%+9%#(#+&..#<(&*0+ "3(.$"/+(O$"*+3+$)-+(#$$&+.*0)%3&+C&$&+1#$+T)%30$0)#+1%+I#<<%0+h'%$%&+
109#+(&3K4#+$&+6&(1%#)&+%*&$%&(&+#+&**4&$#+.#1#+1#$+A0(.%<$%0+A0'4(&$#-+30(.#<(&*0+1&$+C%(1&30+/#)+$#+
&**%9%*:+17&//)020(1%'#(*0+)#&$%55&*#+1&$+NOOP"++

Y#$+NONN+<$%+9%#(#+30(2#)%*0+%$+7$)/"+(%(*%*0$&*0+&$+<%0)(&$%.*&+;#//%(0+A/7'%&'&++433%.0+1&$$&+'&2%&+#+&+
c&$&)%0*%+433%.0+1&$$&+a(1)&(<@#*&"+=&+/)#'%&5%0(#+&99%#(#+%(+A&$&6)%&+&$$&+/)#.#(5&+1#$$#+&4*0)%*&i +3%9%$%-+
'%$%*&)%+#+)#$%<%0.#"+=&+<%4)%&+#i +30'/0.*&+1&$$&+*#.*%'0(#+1%+<%4.*%5%&+;%#)&+W%#$$0+#+1&+D%09&((%+Z'/&.*&*0"+

(

(

P&&"-"&4(6"(%*$"&&#$'()('77$+F+06"/)0&+(%#3(&)/'(6)33'(*$"/"0'3"&4(+$2'0"55'&'()(6)33'(*+$$#5"+0)+

+
j(&4*0)#+1#$+ 3"8$+V"0*B")%&'+Q!#'$6'$)( 3'(/'F"'(0)23"(+**B"R-+ .4$+ *#'&+1#$$&+ S(1)&(<@#*&+(#$+Y0)1+
Z*&$%&-+ /466$%3&*0+ 1&+C"55+3"( )6"&+$)+ (#$+ NO,k+ 30(+ $&+ /)#2&5%0(#+ 1#$$7&$$0)&+.$+*#$'&+$)(?'5"+0'3)(
P0&"/'F"'-+])&(30+I06#)*%"+Z$+$%6)0+)&330<$%#+4(&+/&)*#+1#$$7&**%9%*:+17%(3@%#.*&+)#&$%55&*&+1&+h$%&+?%(&)%+
1&$+NOOP+/#)+0**0+&((%+30(.#34*%9%"+Z$+90$4'#+Q+.*&*0+/)#.#(*&*0+/)#..0+1%9#).#+8(%9#).%*:+%*&$%&(#+#+.#1%+
%.*%*45%0(&$%-+ 30(+ $&+/&)*#3%/&5%0(#+1%+&4*0)#90$%+'&<%.*)&*%"+ Z(+!)$/'0"'+ %$+ $%6)0+Q+.*&*0+#./0.*0+&$$&+
/)#.#(5&+1%+30''%..&)%+1#$$&+/0$%5%&+3)%'%(&$#+*#1#.3&+%'/#<(&*%+(#$+30(*)&.*0+&$$&+S(1)&(<@#*&"++
+
Z(0$*)#-+Q+&(3@#+&4*0)#+1%+30(*)%64*%+/466$%3&*%+'339"0&)$0+(6"('3&$"(3"8$""+B&+4$*%'0-+(#$+NONN-+@&+.3)%**0+
%$+3&/%*0$0+*%*0$&*0+F1)("/7$)%)(/'F"+%)()("(3'-+$'&+$"g+%$+9%(30$0+'&2%0.0+30'#+#$#'#(*0+1%.*0).%90+1#$+

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ \!

)&//0)*0+1%+ 2%143%&+ *)&+ $&90)&*0)#+#+1&*0)#+1%+ $&90)0G-+(#$+90$4'#+ F]%143%&+#+ $&90)0g+4(&+/)0./#**%9&+
'4$*%1%.3%/$%(&)#G-+])&(30+W(<#$%+#1%*0)#-+&+34)&+1#$+;)02#..0)#+4(%9#).%*&)%0+D%&30'0+B#<$%+W(*0(%"++
Y#$+ NON,+ @&+ .3)%**0+ %$+ 3&/%*0$0+ F1)( "0&)$6"&&"-)( '0&"/'F"'+ #+ <$%+ #$#'#(*%+ .%(*0'&*%3%+ 1%+ %(2%$*)&5%0(#+
'&2%0.&+4*%$%+/#)+/)#9#(%)#+$7#./&(.%0(#+1#$$#+(409#+20)'#+1%+3)%'%(&$%*:+0)<&(%55&*&+#30(0'%3&G-+(#$+
$%6)0+F^4&1#)(0+1#<$%+W'6&.3%&*0)%+1#$$&+$#<&$%*:G-+#1%*0+1&+W*@#(#4'-+&+34)&+1#%+;)02#..0)%+4(%9#).%*&)%+
?0(%3&+A0330(%+#+D%&30'0+B#<$%+W(*0(%"+++
Z(0$*)#-+Q+34)&*0)#+1#$+$%6)0+QA3($#+3+(6)"(F#&#$"(7$+F)%%"+0"%&"(*+0&$+(3'(*$"/"0'3"&4(+$2'0"55'&'R-+%(+
30).0+1%+/466$%3&5%0(#+>&((0+NONNE+1&$$&+I#<%0(#+h'%$%&VI0'&<(&-+30(+$&+/)#2&5%0(#+1#$+;)034)&*0)#+
<#(#)&$#+1%+J0$0<(&-+3@#+)&330<$%#+1#%+.&<<%+1%+K4%(1%3%+&4*0)%+>9%(3%*0)%+1%+4(&+.#$#5%0(#+/466$%3&E"++
++
=#+.4#+%(3@%#.*#+.0(0+.*&*#+)#&$%55&*#+30(+*#3(%3@#+1%+&//)020(1%'#(*0+!"#$%&!'()#+>'#1%&(*#+$7&(&$%.%+
%(3)03%&*&+1%+9%.4)#+1#$$#+.03%#*:-+&**%+3&*&.*&$%-+/%&(%+4)6&(%.*%3%-+1#$%6#)#+#+&**%+&''%(%.*)&*%9%-+#33"E-+4(+
'#*010+ )%*#(4*0+ %((09&*%90+ 3@#+(#<$%+4$*%'%+ &((%+ Q+ .*&*0+ %(9%*&*0+&+ #./0))#+ %(+(4'#)0.%+ 30(9#<(%"+ Z$+
30$0((#$$0+1#%+A&)&6%(%#)%+;&0$0+l%*0+1%3@%&)Rg+!"#$%&'$(%)$&*%&)+%#$,,%-.&$(/*$+0-+&1.#-.&/.)%22$.0+3&4&
2)%,$+& %& "#$%&'$(%)$& 0+& /.1+& 5%)%6$($+)$& %66$%1.& .--+(7-.& /+)-$& )$07#-%-$8& /.(-).& #%& 9(:)%(2*+-%;+ >,\+
0**06)#+NO,fE"+
+
C0(0+1%9#).#+ $#+.4#+ %(3@%#.*#+4*%$%55&*#+1&+/&)*#+1#$$&+'&<%.*)&*4)&+&$$7%(*#)(0+1%+ %(1&<%(%+<%41%5%&)%#+
30(*)0+ $&+ S(1)&(<@#*&"+ Z(+/&)*%30$&)#-+ 4(+ .40+ )#/0)*&<#+ 9#((#+/)0%#**&*0+ %(+T)%64(&$#+1&+/&)*#+1#$$&+
B%)#5%0(#+B%.*)#**4&$#+W(*%'&2%&+1%+J0$0<(&+>(#$+NO,_E"+ Z(0$*)#-+4(&+.4&+%(3@%#.*&+24+3%*&*&+(#$+/)%'0+
/4(*0+ 1#$$&+ )#$&5%0(#+ 422%3%&$#+ 1%+ .3%0<$%'#(*0+ 1#$+ A0(.%<$%0+ A0'4(&$#+ 1%+ J)#.3#$$0-+ /)%'0+ A0'4(#+
.3%0$*0+/#)+'&2%&+ %(+h'%$%&VI0'&<(&+ >(#$+NO,eE"+ =7%(3@%#.*&+9#((#+'#(5%0(&*&+ &(3@#+ %(+ &$*)%+ 3%(K4#+
/&)&<)&2%+1#$$7&**0+1%+.3%0<$%'#(*0+#+(#$$&+.#(*#(5&+1#$+A0(.%<$%0+1%+C*&*0+.4$+3&.0+J)#.3#$$0+>(#$+NO,kE"+
W$34(%+.40%+&//)020(1%'#(*%+9#((#)0+3%*&*%+(#$+'&U%V/)03#..0+FW#'%$%&G-+%$+/%X+<)&(1#+/)03#..0+1%+'&2%&+
1#$+Y0)1+Z*&$%&"+Y#$+NO,f+4(+%'/4*&*0+1%+FW#'%$%&G-+(#$$74$*%'&+41%#(5&+1#$+)%*0+0)1%(&)%0+1%+/)%'0+<)&10+
1#$+'&U%V/)03#..0-+4*%$%55R+9#).0+1%+$4%+/&)0$#+/#.&(*%g+$7%'/4*&*0+9#((#+30(1&((&*0+&+NN+&((%+>30(1&((&+
1#2%(%*%9&+(#$+'&<<%0+NONNE-+$&+/#(&+/%X+#$#9&*&+1#$+'&U%V/)03#..0"++
Y#$+NON,+1#$$#+.4#+%(3@%#.*#+9#((#)0+&3K4%.%*#+&<$%+&**%+%(+T)%64(&$#+(#$+/)03#..0+FD)%'%$1#G-+.4+)%3@%#.*&+
1#$$&+B%)#5%0(#+B%.*)#**4&$#+W(*%'&2%&+1%+J0$0<(&"+
+
+
+
P&&"-"&4(3'-+$'&"-)(*+0()0&"(7#883"*"(%#3(&)/'(6)33'(*$"/"0'3"&4(+$2'0"55'&'()(6)33'(*+$$#5"+0)+

(

B&$+ NO,d+ *+33'8+$'( *+0+ 39P%%)/83)'( 1)2"%3'&"-'( 6)33'( C)2"+0)( D/"3"'VC+/'20'+ .4$+ *#'&+ 1#$$&+
/)#9#(5%0(#+ #+ 1#$+ 30(*)&.*0+ 1#$$&+ 3)%'%(&$%*:+ 0)<&(%55&*&+ #+ 1#$$&+ 30))45%0(#"+ [&+ 300)1%(&*0+ .#**#+
/)0<#**%+ )#<%0(&$%"+ [&+ )#&$%55&*0+ &**%9%*:+ 20)'&*%9#-+ 30(9#<(%-+ .#'%(&)%-+ &**%9%*:+ 1%+ &(&$%.%+ #+
&//)020(1%'#(*0-+&**%9%*:+1%+.#(.%6%$%55&5%0(#+#+)#1&5%0(#+1%+(4'#)0.%+1034'#(*%"+Y#$+30).0+1#<$%+4$*%'%+
.#**#+&((%+@&+300)1%(&*0+/)0<#**%+3@#+@&((0+30%(90$*0+3#(*%(&%&+1%+/#).0(#-+/)#..0+$&+.#1#+1#$$&+I#<%0(#+
&+ J0$0<(&"+ Z(0$*)#-+ /#)+ $&+ I#<%0(#+ @&+ *#(4*0+ 1#%+ %)/"0'$"( F+$/'&"-"( +03"0)( *+0( +3&$)( SWXMM(
7'$&)*"7'0&"+#+4(+#9#(*0+30(+_"dOO+/&)*#3%/&(*%-+30$$#<&*%+30(*#'/0)&(#&'#(*#"+
+
B&$+NO,P+*++$6"0'( "3(7$+2)&&+($)2"+0'3)( QG+0+%*)$)(7)$($"*+0+%*)$)Y( 3)(:0"-)$%"&4(6)339D/"3"'V
C+/'20'(*+0&$+(3)(/'F")R+3@#+@&+30%(90$*0+LWZMM(7'$&)*"7'0&""+++
Y#$$7&'6%*0+1%+K4#.*0+/)0<#**0-+@&+&(3@#+300)1%(&*0+$70)<&(%55&5%0(#+1%+*)#+#1%5%0(%+1#$+FG+0*+$%+(6"(
%'22"( %*$"&&"+ .4$+ *#'&+1#$$&+ 3)%'%(&$%*:+'&2%0.&+ #+ 1#$$&+ 30))45%0(#G-+ &$+ K4&$#+ @&((0+/&)*#3%/&*0+ N,_+

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ _!

.*41#(*%+4(%9#).%*&)%+#+<%09&(%+$&4)#&*%"+=&+*+//"%%"+0)(-'3#&'&$"*)($)2"+0'3)+1#$+30(30).0-+2%(&(5%&*0+
1&$$7W..#'6$#&+=#<%.$&*%9&+1#$$&+I#<%0(#+h'%$%&VI0'&<(&-+Q+20)'&*&+1&+*)#+'#'6)%g+%$+'&<%.*)&*0+10**"+
?&)30+Z'/#)&*0+1#$$&+;)034)&+1%+J0$0<(&-+%$+B%)#**0)#+D#(#)&$#+)#<%0(&$#+10**"+=#0(&)10+B)&<@#**%+#1+
h$%&+?%(&)%+>300)1%(&*0)#+1#%+$&90)%E"++
+
H+ *++$6"0'&+$)+ 6)339,%%)$-'&+$"+( .)$/'0)0&)( 1)2'3"&4( 6)339:0"-)$%"&4( 6"( .'$/'+
><<<3.00+)=%-.)$.37($>)3$-E-+20(1&*0+(#$+NO,P+/#)+)#&$%55&)#+1#$$#+&**%9%*:+1%+F+$/'5"+0)()($"*)$*'"+B&$+
NO,P+Q+.*&*0+&(3@#+)#./0(.&6%$#+1#$+30).0+F;)#9#(5%0(#+#+30(*)&.*0+1#$$&+30))45%0(#+#+1#$$&+3)%'%(&$%*:+
0)<&(%55&*&G+ /)#..0+ $78(%9#).%*:+ 1%+ ;&)'&-( 30).0+ #U*)&34))%34$&)#+ )#&$%55&*0+ %(+ 30$$&60)&5%0(#+ 30(+ $&+
I#<%0(#+ h'%$%&VI0'&<(&"+ D$%+ %.3)%**%+ &$+ 30).0+ .0(0+ .*&*%+ Nfe+ .*41#(*%+ 4(%9#).%*&)%+ #+ $&4)#&*%m+ @&((0+
/&)*#3%/&*0+&$+30).0+&(3@#+1%)%<#(*%+/466$%3%+#1+&9903&*%+&%+K4&$%+.0(0+.*&*%+)%$&.3%&*%+3)#1%*%+20)'&*%9%"++
Z$+I#**0)#+1#$$78(%9#).%*:+1%+;&)'&-+;)02"+;&0$0+W(1)#%-+1%3@%&)Rg+!?+0$:+).&)$(2)%,$%)+8&:%==+).&:$&/7.)+8&
"#$%&'$(%)$&>+)/*@&/$&0-%&/.(:7/+(:.&%--)%=+)0.&7(&>+)/.)0.&=+)%1+(-+&A7%#$B$/%(-+&+& $1>.)-%(-+;+>Ne+
.#**#'6)#+NO,P+(#$$7W4$&+?&<(&+1#$$78(%9#).%*:+1%+;&)'&E"+++
;)#..0+ $78(%9#).%*:+ 1%+ ;&)'&+ @&+ 30$$&60)&*0+ &(3@#+ 30(+ FAChZW"+ A#(*#)+ 20)+ C*41%#.+ %(+ h4)0/#&(+ &(1+
Z(*#)(&*%0(&$+W22&%).+V+A#(*)0+.*41%+%(+&22&)%+#4)0/#%+#+%(*#)(&5%0(&$%G+#+30(+$&+3&**#1)&+FM#&(+?0((#*G+
(#$$7&'6%*0+1#$+/)0<#**0+#4)0/#0+FJ_+;#&3#G"+
+
Z$+30).0+/)#..0+$78(%9#).%*:+1%+;&)'&+@&+%(3$4.0+&(3@#+1#$$#+2"+$0'&)(F+$/'&"-)('(;$#[)33)%()(19P\'-+
0)<&(%55&*#+#+1%)#**#+1&+h$%&+?%(&)%-+/)#..0+$#+/)%(3%/&$%+Z.*%*45%0(%+#+0)<&(%+1%+300/#)&5%0(#+<%41%5%&)%&+
1#$$78(%0(#+h4)0/#&-+302%(&(5%&*#+1&$$7W..#'6$#&+=#<%.$&*%9&+)#<%0(&$#"+]'(+$2'0"55'&+()(&)0#&+(6)"(
%)/"0'$"( F+$/'&"-"H( %#"( &)/"( 6)3( *+$%+H( 7$)%%+( "3( .'$3'/)0&+( )#$+7)+H( 3^,3'F( n+ 822%3%0+ #4)0/#0+
&(*%2)01#-( D#$+\#%&( n+ &<#(5%&+ #4)0/#&+ 1%+ 300/#)&5%0(#+ <%41%5%&)%&-+ D#$+7+3( n+ &<#(5%&+ #4)0/#&+ 1%+
%(*#$$%<#(3#+#+/0$%5%&-(J!(]+/)(6)33'(G+//"%%"+0)()#$+7)'-+0$*)#+&$$&(G+$&)(.)0'3)(A0&)$0'5"+0'3)"++

G+33'8+$'('0*B)(*+0(39:0"-)$%"&4(6"(;+3+20'"+B&$+NO,P+*%#(#+#+34)&+&$34(#+3)5"+0"(/)#..0+%$+G+$%+(6"(
1'#$)'(>'2"%&$'3)("0(QI*")05)(*$"/"0+3+2"*B)(7)$(3^"0-)%&"2'5"+0)()(3'(%"*#$)55'R(1#$$7:0"-)$%"&4(
6"(;+3+20'-+%(+/&)*%30$&)#+.4$+*#'&+1#$$&+3)%'%(&$%*:+0)<&(%55&*&"+;)#..0+$78(%9#).%*:+1%+J0$0<(&+Q+.*&*0+
&(3@#+/)/8$+(6"(G+//"%%"+0)(7)$(1'#$))(/'2"%&$'3"+#1+Q+.*&*0+30V)#$&*0)#+1%+&$34(#+T#.%+1%+=&4)#&"+

A0$$&60)&+ 30(+ %$+G+/#0)(6"(C)22"+(D/"3"'"+[&+ 300)1%(&*0+ 0**0+/)0<#**%"+[&+ )#&$%55&*0+1#$$#+ &**%9%*:+
20)'&*%9#+30(+0$*)#+*)#3#(*0+/&)*#3%/&(*%-+0$*)#+&1+&**%9%*:+1%+&(&$%.%+1#$+2#(0'#(0+'&2%0.0+(#$+30(*#.*0+
*#))%*0)%&$#"+++
H+*++$6"0'&+$)(6)339:FF"*"+(QI7+$&)33+(1)2'3"&4()(!"#%&"5"'R(6)3(G+/#0)(6"(C)22"+(D/"3"'-(/)#..0+$&+
.#1#+/)%(3%/&$#+1#$+?4(%3%/%0+><<<30>.)-+##.#+2%#$-%3$-E-+/#)+%$+K4&$#+)#&$%55&+4(7&**%9%*:+1%+*+0%#3)05'(
3)2'3)-+ 0$*)#+ &1+ &(&$%.%+ 1%+ &$34(%+ 2#(0'#(%+ 3)%'%(&$%+ #+ )#&$%55&5%0(#+ 1%+ &**%9%*:+ 20)'&*%9#"+ =#+ &**%9%*:+
1#$$7422%3%0+ V+ 30(+ %$+ K4&$#+ 30$$&60)&(0+ <%4)%.*%-+ &9903&*%+ #1+ #./#)*%+ n+ .0(0+ .0.*#(4*#+ 1&$$7`)1%(#+ 1#<$%+
W9903&*%+1%+I#<<%0+h'%$%&-+1&$$&+]0(1&5%0(#+?&(010)%+#+1&$$&+I#<%0(#+h'%$%&VI0'&<(&"+
++
H+*++$6"0'&+$)(6)3(7$+2)&&+($)2"+0'3)(QA(8)0"(*+0F"%*'&"('33)(/'F")(*+/)(F'$"(6"(3)2'3"&4R-+2%(&(5%&*0+
1&$$&+!"#0&'(6)33'(C)2"+0)(D/"3"'VC+/'20'-+3@#+@&+/)#9%.*0+1%3%&..#**#+%(30(*)%+20)'&*%9%+.4$+*#'&+
1#%+ 6#(%+ 30(2%.3&*%+ #+ @&+ &99%&*0+ 4(+ 7)$*+$%+( 6"+ 7$+2)&&'5"+0)( *+33)&&"-'-+ 30&1%49&*0+ 1&+ *#3(%3%-(
F"0'3"55'&+('33'($"2)0)$'5"+0)(6"(#0(-'%&+(*+/73)%%+("//+8"3"'$)-+30(2%.3&*0+(#$$7&'6%*0+1#$+'&U%V
/)03#..0+FW#'%$%&G"+
+
(

(

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ d!

P3&$)('&&"-"&4($)'3"55'&)("0('/8"&+("%&"&#5"+0'3)()('**'6)/"*+(

+
[&+30(10**0+1#<$%+#9#(*%+30(+%'/0)*&(*%+#./0(#(*%+1#$$#+"%&"&#5"+0"-+K4&$%+%$+?%(%.*)0+1#$$7Z(*#)(0+>(#$+
NONOE-+%$+?%(%.*)0+1#$$&+D%4.*%5%&+>(#$+NONOE-+%$+;)#.%1#(*#+1#$+C#(&*0+>(#$+NO,kE+#1+Q+.*&*0+.#$#5%0(&*0+
/#)+%(*#)9#(%)#-+%(+K4&$%*:+1%+)#$&*0)#-+&+4(+#9#(*0+/466$%30+30(+%$+;)#.%1#(*#+1#$+A0(.%<$%0+>(#$+NO,dE"++
Z(0$*)#-+@&+300)1%(&*0+1#<$%+%(30(*)%+20)'&*%9%+/)#..0+&4*0)#90$%+.#1%+%.*%*45%0(&$%+&+I0'&-+K4&$%+$&+A0)*#+
30.*%*45%0(&$#-+ %$+?%(%.*#)0+1#$$7Z(*#)(0-+ $&+A0)*#+1%+A&..&5%0(#+#1+Q+ %(*#)9#(4*0+/)#..0+%$+A0(.%<$%0+1%+
C*&*0-+%$+A0(.%<$%0+C4/#)%0)#+1#$$&+?&<%.*)&*4)&-+$&+B%)#5%0(#+Z(9#.*%<&*%9&+W(*%'&2%&+#+%$+?%(%.*#)0+1#$$&+
D%4.*%5%&"+++
+
H+ .*&*0+ &41%*0+ #+ 30(.4$*&*0+1&$$&+G+//"%%"+0)(.'$3'/)0&'$)(P0&"/'F"'-+ %(+K4&$%*:+1%+ #./#)*0"+Y#$+
NO,f-+ %$+ ;)#.%1#(*#+ 1#$$&+ A0''%..%0(#+ ;&)$&'#(*&)#+ W(*%'&2%&-+ ;)02"+ Y%30$&+?0))&-+ (#$$&+ .4&+ /)%'&+
%(*#)9%.*&+/466$%3&+10/0+$&+(0'%(&+1%3@%&)Rg+o?.66$%1.&%0/.#-%)+&#%&=./+&:$&2$.=%($&/.1+&"#$%&'$(%)$8&
/*+& %& =+(-C%(($& *%& )+%#$,,%-.& 7(C$(/*$+0-%& D(+#& EFGHI& /*+& *%& B%--.& 0/$.2#$+)+& >+)& 1%B$%& $#& 5.17(+& :$&
J)+0/+##.8&$(&"1$#$%p+>,e+(09#'6)#+NO,f+.4+FZ$+]&**0+^40*%1%&(0GE"++++
+
H+.*&*0+$)3'&+$)+'(*+0-)20"+/)#..0+$7:0"-)$%"&4(6"(;+3+20'(V+B%/&)*%'#(*0+1%+C3%#(5#+D%4)%1%3@#+>1%+34%+
14#+ 30(9#<(%+ %(*)010**%+ 1&$+ I#**0)#+ ;)02"+ 86#)*%(%E-+ &$*)%+ B%/&)*%'#(*%+ 1#$$78(%9#).%*:+ 1%+ J0$0<(&+
>B%/&)*%'#(*0+ 1%+ ?#1%3%(&+ .4$+ *#'&+ 1#$$&+ /)#9#(5%0(#+ 1#$$&+ 30))45%0(#+ %(+ &'6%*0+ .&(%*&)%0-+
B%/&)*%'#(*0+1%+C3%#(5#+W<)&)%#+.4$+*#'&+1#$$#+&<)0'&2%#-+B%/&)*%'#(*0+1%+C3%#(5#+h30(0'%3@#+.4$$#+
%(2%$*)&5%0(%+'&2%0.#+(#$+*#..4*0+%'/)#(1%*0)%&$#-+B%/&)*%'#(*0+1%+C03%0$0<%&+#+B%)%**0+1#$$ah30(0'%&E-+
$7:0"-)$%"&4(6"(>+6)0'+)(C)22"+(D/"3"'-+$7:0"-)$%"&4(6"(.'-"'-+$7:0"-)$%"&4(6"(T)$+0'-+$7:0"-)$%"&4(
6"(.'$/'-+$7:0"-)$%"&4(;"*+**'(6"(>"3'0+-+$7:0"-)$%"&4(%&'&'3)(6"(>"3'0+-+0$*)#+&1+&$*)#+8(%9#).%*:"++
+
Z(0$*)#-+@&+ *#(4*0+.#'%(&)%+1%+ 20)'&5%0(#+#+30(9#<(%+/#)+30(*0+1#<$%+,$6"0"(6)23"(P--+*'&"(>I#<<%0+
h'%$%&-+ c#)0(&-+ ;&)'&-+ ]#))&)&-+ #33"E-+ $7,$6"0)( 6)"( !"+$0'3"%&"+ >h'%$%&VI0'&<(&-+ C%3%$%&-+ T0.3&(&-+
c#(#*0E-+ $&+ C)2"+0)( D/"3"'VC+/'20'+ >W..#'6$#&+ =#<%.$&*%9&+ )#<%0(&$#+ #+ D%4(*&+ )#<%0(&$#E-+ $&+
N#)%&#$'(6"(!$+%%)&+-+$&+N#)%&#$'(6"(P2$"2)0&+-+$&+.$+-"0*"'(6"(C)22"+(D/"3"'-+6"-)$%)(6)*"0)(6"(
G+/#0"()('3&$"()0&""++
++
D$%(0$*)#+\NO+30(9#<(%-+&%+K4&$%+h$%&+?%(&)%+@&+/&)*#3%/&*0+%(+K4&$%*:+1%+)#$&*0)#-+.0(0+.*&*%+%(3#(*)&*%+.4+
*#'%+$#<&*%+&$$&+/)#9#(5%0(#+#+&$+30(*)&.*0+1#$$&+3)%'%(&$%*:+0)<&(%55&*&+#+1#$$&+30))45%0(#-+4(+&)<0'#(*0+
1&$$&+ 20)*#+903&5%0(#+ %(*#)1%.3%/$%(&)#"+B%9#).%+30(9#<(%+@&((0+&22)0(*&*0+1#<$%+&./#**%+1#$$#+.#<4#(*%+
1%.3%/$%(#-+ %(+ /&)*%30$&)#+ %(+ )#$&5%0(#+ &$$&+ 3)%'%(&$%*:+ 0)<&(%55&*&g+ 1%)%**0+ /#(&$#-+ /)03#14)&+ /#(&$#-+
1%)%**0+1#$$78(%0(#+#4)0/#&+ %(+/&)*%30$&)#+ .4$+ )40$0+1#<$%+0)<&(%+ #4)0/#%+1%+ 300/#)&5%0(#+<%41%5%&)%&-+
1%)%**0+&''%(%.*)&*%90+%(+)#$&5%0(#+&$$&+/)#9#(5%0(#+&(*%'&2%&+#+&(*%30))45%0(#-+1%)%**0+30.*%*45%0(&$#"++
+
Y#$+NO,d-+(#$+NO,e+#+(#$+NO,P+Q+.*&*0+%(9%*&*0+&+%(*#)9#(%)#+&+.#'%(&)%+/)#..0+%$+O$"8#0'3)(6"(C)22"+(
D/"3"'-+%(.%#'#+&1+&4*0)#90$%+'&<%.*)&*%+#+&9903&*%-+.4%+2#(0'#(%+'&2%0.%+#+30))4**%9%"+
+
Y#$+NO,d+9#((#+.#$#5%0(&*0+1&+/&)*#+1#$$&+.$)%"6)05'(6)3(G+0%"23"+(6)"(>"0"%&$"(6)3(!+-)$0+("&'3"'0++
/#)+)#&$%55&)#+4(+%(*#)9#(*0+/466$%30-+.4$+*#'&+1#$$&+3)%'%(&$%*:+'&2%0.&-+&+4(+#9#(*0+%.*%*45%0(&$#"++
+
Y#$+NO,f+Q+.*&*0+$)3'&+$)(6"(#0'(I#//)$(I*B++3(6)339:0"-)$%"&4(6"(;+3+20'-+%(*#)9#(#(10+.4$+*#'&+
1#$$#+&<)0'&2%#+#+1#$+30(*)&.*0+&$$&+3)%'%(&$%*:+0)<&(%55&*&-+/)#..0+%$+A&.*#$$0+D&$$4//%+%(+A&$&6)%&"++
+

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ e!

Y#$+NO,f+Q+.*&*0+6+*)0&)(6)3(*+$%+(6"(F+$/'5"+0)+FZ$+)40$0+1#$$7&''%(%.*)&*0)#+<%41%5%&)%0g+<#.*%0(#-+
&''%(%.*)&5%0(#+#+1#.*%(&5%0(#+1#%+6#(%+.#K4#.*)&*%+#+30(2%.3&*%G+0)<&(%55&*0+1&$+G+0%"23"+(6)339,$6"0)(
6)23"(P--+*'&"(1%+I#<<%0+h'%$%&"+
+
Y#$+NO,P+Q+.*&*0+*++$6"0'&+$)()+6+*)0&)(6"(#0(*+$%+(6"(F+$/'5"+0)+.4$+*#'&+1#$$&+3)%'%(&$%*:+'&2%0.&-+
0)<&(%55&*0+7$)%%+( "3( O$"8#0'3)( 6"(C)22"+( D/"3"'+ 1&$+G+0%"23"+( 6)339,$6"0)(6)23"( P--+*'&"+ #+ 1&$(
T)%64(&$#-+ %(+ 30$$&60)&5%0(#+ 30(+ $&+ A&'#)&+;#(&$#-+ %$+ A0'4(#+1%+I#<<%0+h'%$%&+ #+ $&+I#<%0(#+h'%$%&V
I0'&<(&"+
+
Y#$+NO,P+Q+.*&*0+4(0+1#%+)#$&*0)%+/)%(3%/&$%+1#$$#+FD%0)(&*#+9#)0(#.%+30(*)0+ $&+30))45%0(#+#+ $#+'&2%#G+
/)#..0+ $7:0"-)$%"&4( 6"( T)$+0'-+ %(.%#'#+ &$+ ;)02#..0)#+ =0)#(50+ ;%30**%+ >0)1%(&)%0+ 1%+ 1%)%**0+ /#(&$#+
1#$$78(%9#).%*:+1%+c#)0(&E-+)%30(0.3%4*#+30'#+.#'%(&)%0+1%+20)'&5%0(#+1&$$7,$6"0)(6)23"(P--+*'&"(6"(
T)$+0'(#(1&$$7,$6"0)(6)"(J+&&+$"(G+//)$*"'3"%&"(6"(T)$+0'"+Y#$+NON,+Q+.*&*0+)#$&*0)#+1%+.#'%(&)%+
300)1%(&*%+1&$+;)02#..0)#+;%30**%-+0)<&(%55&*%+1&$$78(%9#).%*:+1%+c#)0(&"++
+
Y#$$7&"&"+NONOVNON,+Q+)%.4$*&*0+9%(3%*0)#-+/)#..0+%$+J"7'$&"/)0&+(6"(!"#$"%7$#6)05'(6)339:0"-)$%"&4(6"(
.'-"'-+1%+4(+FP%%)20++/#)+30$$&60)&5%0(#+1%+*4*0)&*0G+1#$+30).0+1%+;)03#14)&+;#(&$#+>;)02#..0)#+;&0$0+
I#(0(E"+H+)%.4$*&*0+4(%30+9%(3%*0)#+&+.#<4%*0+1%+4(&+.#$#5%0(#+/466$%3&+30(+1%9#).%+/&)*#3%/&(*%"++
+
Y#$+NON,+Q+ .*&*0+ )#$&*0)#+1#$+ 30(<)#..0+&((4&$#+1#$$7A0&)$0'&"+0'3(;'0_)$%(@+$#/-+ 4(+#9#(*0+ 30(+
/&)*#3%/&(*%+ %(+ 1%)#**&+ 1&$$&+ A%(&+ &$$#+ W'#)%3@#-+ )#&$%55&(10+ *)#+ %(*#)9#(*%+ %(+ %(<$#.#+ (#$$&+ /&)*#+ 1#$+
30(<)#..0+ %(3#(*)&*&+ .4$+ *#'&+ 1#$+ )%3%3$&<<%0+ #+ 1#$$&+ 300/#)&5%0(#+ <%41%5%&)%&+ %(*#)(&5%0(&$#"+ T&$%+
%(*#)9#(*%+ .0(0+ .*&*%+ %(*)010**%+ 1&$+ 10**"+B&(%#$+ A$&'&(+1#$+?%(%.*#)0+1#$$&+D%4.*%5%&+1#<$%+ C*&*%+8(%*%+
17W'#)%3&-+./#3%&$%55&*0+%(+)%3%3$&<<%0+%(*#)(&5%0(&$#+#+30(2%.3&+1#%+6#(%"++++
+
Y#$+NON,+@&+30$$&60)&*0+30(+$&+)%3#)3&+QA/7'*&(+F(+$2'0"%)6(*$"/)(+0(&B)(D:9%(F"0'0*"'3("0&)$)%&%R(
/)0'0..&+#+2%(&(5%&*&+1&$+.'$3'/)0&+()#$+7)+-+/#)+$&+K4&$#+Q+.*&*0+30(.4$*&*0+%(+K4&$%*:+1%+#./#)*0+
#.*#)(0+#+<$%+Q+.*&*0+3@%#.*0+1%+%(*#)9#(%)#+&+4(+.#'%(&)%0+.4$$&+)%3#)3&"++
Z(0$*)#-+ Q+ .*&*0+ %(*#)9%.*&*0+ /#)+ 1#$$#+ $"*)$*B)( '**'6)/"*B)+ 1&+ /&)*#+ 1%+ 8(%9#).%*:+ #4)0/##+ >#."+
8(%9#).%*:+1%+W'.*#)1&'-+8(%9#).%*:+1%+=09&(%0E"+
+
+
+
P&&"-"&4(6"-#32'&"-)V2"+$0'3"%&"*B)(%#3(&)/'(6)33'(*$"/"0'3"&4(/'F"+%'()(6)33'(*+$$#5"+0)(

+
B4)&(*#+<$%+.*41%+$%3#&$%+.3)%..#+1#<$%+&)*%30$%+/#)+&$34(%+<%0)(&$%+ $03&$%+1#$$&+3%**:+1%+I#<<%0+h'%$%&"+B&$+
NO,\+.3)%..#+&)*%30$%+#+)#&$%55R+&**%9%*:+1%+&//)020(1%'#(*0+/#)+&$34(%+/)6"'(0'5"+0'3""+W1+#.#'/%0-+
30$$&60)R+&$$&+)#&$%55&5%0(#+1#$$0+./#3%&$#+1#$+O2L(C'"+ FaY1)&(<@#*&+q6#)+&$$#.G+ >NO,fE-+30$$&60)R+&1+
&$34(%+&)*%30$%+/#)+F1'(C)7#883"*'G+#+&$*)%+E#+&"6"'0"(0'5"+0'3"+>NO,\VNO,fE"++
+
Y#$+ NO,f+ %$+ %)&&"/'0'3)( 0'5"+0'3)( F19D%7$)%%+G+ $0+ .3#$.#+ *)&+ <$%+ #)#1%+ 1#$+ <%0)(&$%.'0+ 1%+ ;#//%(0+
Z'/&.*&*0-+433%.0+1&+A0.&+Y0.*)&+(#$+,Pkf"(
+
H+&4*0)#+1#$+7$"/+(*'7"&+3++1#$$7&(*0$0<%&(F!"+$0'3"%&"("0(&)$$)(6"(/'F"'G(>/466$%3&*&+(#$+NO,fE+&+34)&+
1%+W**%$%0+J0$50(%-+<%0)(&$%.*&+1#$+K40*%1%&(0+F=&+I#/466$%3&G+#+'&..%'0+#./#)*0+1#%+2#(0'#(%+'&2%0.%+

copia informatica per consultazione



!!!"#$%&'%(&)%"%*++ k!

1&<$%+&((%+7kO+&1+0<<%-+3@#+)&330<$%#+$#+#./#)%#(5#+1#%+/)%(3%/&$%+<%0)(&$%.*%+%*&$%&(%+%'/#<(&*%+30(*)0+$#+
'&2%#"+
+
H+.*&*0+%(*#)9%.*&*0+(#$+$%6)0+FW$$#+'&2%#+1%3%&'0+(0%G+>NO,fE+.3)%**0+1&$+<%0)(&$%.*&+1#$+T<\+(&5%0(&$#+
D%&((%+J%&(30+#+1&$+'&<%.*)&*0+D%4.#//#+D&**%+>B%)#5%0(#+Y&5%0(&$#+W(*%'&2%&E-+0$*)#+3@#+(#$+$%6)0+F=&+
'&2%&+.%&'0+(0%G+ >NO,kE+1#$+<%0)(&$%.*&+1#+ F=&+I#/466$%3&G+C&(1)0+B#+I%33&)1%."+=#+ %(3@%#.*#+1%+h$%&+
?%(&)%+.0(0+.*&*#+3%*&*#+#./)#..&'#(*#+&(3@#+&$$7%(*#)(0+1%+'3&$"+0+-)(3"8$"(6"(6"-)$%"('#&+$""+
+
H+.*&*0+%(*#)9%.*&*0+&$$7%(*#)(0+1%+6+*#/)0&'$"(1%94$<&*%9%+1%(I_`()(C'""+
+
+
+
P3&$)(*+/7)&)05)(

+
G+0+%*)05)( "0F+$/'&"*B)+ 1%+ 640(+ $%9#$$0-+ %(3$4.0+ $%(<4&<<%0+ [*'$-+ ]%(&$+ A4*+ ;)0-+ r#s(0*#+ #+ &$*)%+
/)0<)&''%+%`C-+/&33@#**0+?%3)0.02*+`22%3#-+t0)1;)#..-+.9%$4//0+1%+.%*%+%(*#)(#*+#+'#1%&V3)0..-+.02*!&)#+
1%+)%3#)3&+&9&(5&*&-+`CZYT-+#33"+
+
D%7)$")05)(6"(%&#6"+('339)%&)$++%(+C*&*%+&(<$020(%g+A0)u+8(%9#).%*s+A0$$#<#+%(+Z)$&(1&+#+C&(*&+A)45+%(+
A&$%20)(%&+(#<$%+C*&*%+8(%*%-+0$*)#+&+4(+30).0+1%+%(<$#.#+&+A&)1%22+%(+D&$$#."+W**4&$'#(*#+@&+)#$&5%0(%+30(+
)0&"()%&)$"+%(+/&)*%30$&)#+%(+D#)'&(%&-+J#$<%0+#+;&#.%+J&..%"+
+
`**%'#+3&/&3%*:+0)<&(%55&*%9#+#+1%+300)1%(&'#(*0+%(+&'6%*0+$&90)&*%90"+]'(*++$6"0'&+()(6"$)&&+(6)"(
2$#77"(6"( 3'-+$+(6"(+3&$)(-)0&"(7)$%+0)-+ 30'/0.*%+1&+&4*0)#90$%+/)02#..%0(%.*%-+ &..#..0)%-+ .%(1&3%+#+
1%)%<#(*%+1%+/466$%3@#+&''%(%.*)&5%0(%+/#)+$&+)#&$%55&5%0(#+1%+7$+2)&&"("%&"&#5"+0'3""+
+
(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

Determinazione Dirigenziale n. 1318 / 2022 

Proposta n. 3606/2022

Oggetto:   PIANO FORMATIVO ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN 
MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - INCARICO PROFESSIONALE OCCASIONALE (ART. 7, C. 6, D.LGS. 
165/2001) AD ELIA MINARI (COORDINATORE OSSERVATORIO LEGALITÀ UNIVERSITÀ DI PARMA)
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1166/2022 – euro €2.820,00 
----

Parma, lì 28/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


